
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№24 от 15 октября 2024 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

Извещение о возможности предоставления 

гражданам земельного участка для ведения 

личного подсобного хозяйства 

в границах населённого пункта 

 
В соответствии со ст. 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Администрация 

Медвенского района Курской области 

информирует о возможности предоставления 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, 

гражданам для ведения личного подсобного 

хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в 

предоставлении земельного участка в аренду, в 

течение 30 (десяти) календарных дней со дня 

опубликования данного извещения в порядке, 

предусмотренном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов уставом поселения по месту 

нахождения земельного участка, вправе подавать 

заявления о намерении участвовать в аукционе на 

право заключения договора аренды одним из 

следующих способов: в виде бумажного документа 

при личном обращении; в виде бумажного 

документа, направленного посредством почтового 

отправления. 

Приём заявлений осуществляется по 

адресу: 307030, Курская область,                     п. 

Медвенка, ул. Советская, д. 20, каб. № 21, с 

16.10.2024 по 14.11.2024 в рабочие дни с 08 
30 

часов до 13 
00

 часов, с 14 
00

 до 17 
00

 часов. 

Дата окончания приёма заявлений: 

14.11.2024. 

Сведения о земельном участке:  
- земельный участок общей площадью 2329 

кв.м., из категории земель населённых пунктов, 

расположенный в границах кадастрового квартала 

46:15:120501, по адресу: Российская Федерация, 

Курская область, Медвенский район, Панинский 

сельсовет, с. Тарусовка, вид разрешенного 

использования - для ведения личного подсобного 

хозяйства (приусадебный земельный участок). 

Осмотр земельного участка производится 

самостоятельно. 

Приём граждан для ознакомления со схемой 

расположения земельного участка, в соответствии 

с которой предстоит образовать земельный 

участок, ведётся                          по вышеуказанному 

адресу и времени в период срока приёма заявок о 

намерении участвовать в аукционе. Схема 

размещена в составе извещения на официальном 

сайте муниципального района «Медвенский 

район» Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://medvenka46.ru. 

________________________________________  

 
Извещение о возможности предоставления 

гражданам земельного участка для ведения 

личного подсобного хозяйства 

в границах населённого пункта 

 

В соответствии со ст. 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Администрация 

Медвенского района Курской области 

информирует о возможности предоставления 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, 

гражданам для ведения личного подсобного 

хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в 

предоставлении земельного участка в аренду, в 

течение 30 (десяти) календарных дней со дня 

опубликования данного извещения в порядке, 

предусмотренном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов уставом поселения по месту 

нахождения земельного участка, вправе подавать 

заявления о намерении участвовать в аукционе на 

право заключения договора аренды одним из 

следующих способов: в виде бумажного документа 

при личном обращении; в виде бумажного 

документа, направленного посредством почтового 

отправления. 

http://medvenka46.ru/


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №24 от 15.10.2024         

Приём заявлений осуществляется по 

адресу: 307030, Курская область,                     п. 

Медвенка, ул. Советская, д. 20, каб. № 21, с 

16.10.2024 по 14.11.2024 в рабочие дни с 08 
30 

часов до 13 
00

 часов, с 14 
00

 до 17 
00

 часов. 

Дата окончания приёма заявлений: 

14.11.2024. 

Сведения о земельном участке:  
- земельный участок общей площадью 2640 

кв.м., из категории земель населённых пунктов, 

расположенный в границах кадастрового квартала 

46:15:120501, по адресу: Российская Федерация, 

Курская область, Медвенский район, Панинский 

сельсовет, с. Тарусовка, вид разрешенного 

использования - для ведения личного подсобного 

хозяйства (приусадебный земельный участок). 

Осмотр земельного участка производится 

самостоятельно. 

Приём граждан для ознакомления со схемой 

расположения земельного участка, в соответствии 

с которой предстоит образовать земельный 

участок, ведётся                          по вышеуказанному 

адресу и времени в период срока приёма заявок о 

намерении участвовать в аукционе. Схема 

размещена в составе извещения на официальном 

сайте муниципального района «Медвенский 

район» Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://medvenka46.ru. 

________________________________________ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
          24.09.2024                                           380-па                                         
____________________________                № _______ 

поселок  Медвенка 

О проведении  Дня Урожая  

в Медвенском  районе   

 

В связи с завершением осеннего комплекса 

сельскохозяйственных работ  и в целях 

предварительного подведения итогов уборки 

урожая сельскохозяйственных культур в 2024 

году, продолжая сложившуюся традицию по 

возрождению исторических, культурных 

ценностей в Медвенском районе,   Администрация 

Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Провести 25  октября  2024 года  в  селе 

Нижний Реутец  торжественное мероприятие, 

посвященное  Дню Урожая (далее по тексту-День 

Урожая).  

2.Создать и утвердить прилагаемый  состав 

организационного комитета по проведению Дня 

Урожая в Медвенском районе. 

3.Рекомендовать руководителям 

организаций, предприятий  агропромышленного  

комплекса,  главам  крестьянских  (фермерских)  

хозяйств  Медвенского района принять участие  в  

Дне Урожая, обеспечив  участие  трудового  

коллектива  в  праздничных мероприятиях. 

4.Рекомендовать главам поселений при 

участии руководителей хозяйствующих субъектов, 

глав крестьянских (фермерских) хозяйств, 

учреждений культуры  обеспечить в  день  

праздника: 

4.1.оформление передвижного места с 

элементами подворий, художественных народных 

промыслов и ремесел, отразив в оформлении 

специфику  соответствующего  поселения; 

4.2.творческое представление своего 

поселения, подчеркивающее его своеобразие и 

самобытность, в соответствии со сценарным 

планом проведения Дня Урожая. 

5.Начальнику МКУ "Управление культуры" 

(Черняк Ю.И.) совместно  с  подведомственными  

службами: 

5.1.подготовить  сценарный  план  

проведения  Дня Урожая; 

5.2.оказать  содействие  главам  поселений  

в  оформлении  подворий, подготовке творческих 

выступлений. 

6.Начальнику МКУ "Управление 

бюджетного учета"  (Филатов Д.В.)  организовать  

ярмарочную  торговлю  в  день  проведения  

праздника. 

7.Заместителю Главы Администрации 

Медвенского района (Великоцкий Н.В.), 

совместно с заместителем Главы Администрации 

Медвенского района Шевченко Н.В., и.о. первого 

заместителя Главы Администрации Медвенского 

района Пинаевой Н.Н. обеспечить  

информирование  жителей  района о дате, времени 

и месте проведения  праздника, награждение 

передовиков сельского хозяйства, победителей и 

призеров конкурса "Лучшее благоустройство 

территории -2024". 

8.Поручить МКУ "Управление ГО и ЧС" 

(Синьков О.А.) принять необходимые меры по 

http://medvenka46.ru/


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №24 от 15.10.2024         

обеспечению комплексной безопасности при 

проведении праздничного мероприятия. 

9.Рекомендовать Отд.МВД России по 

Медвенскому району (Чаплыгин А.А.) обеспечить 

выполнение комплекса мероприятий по охране  

общественного  порядка  в  период подготовки  и   

проведения  Дня Урожая. 

10.Рекомендовать ОБУЗ «Медвенская ЦРБ» 

(Хмелевской С.А.) обеспечить  дежурство 

медицинского работника в месте проведения Дня 

Урожая. 

11.Рекомендовать  администрации  

Нижнереутчанского сельсовета  (Тришин П.Н.) 

выполнить  комплекс  мероприятий  по  

благоустройству  села: 

11.1.провести работу по приведению в 

порядок фасадов зданий, праздничному 

оформлению главных улиц села. 

12.Предложить редакции газеты 

«Медвенские новости» (Мартыненко И.К.) 

обеспечить освещение Дня Урожая в Медвенском 

районе   на  страницах  газеты. 

13.Контроль  за  выполнением  настоящего  

постановления  возложить  на  заместителей Главы 

Администрации района Великоцкого Н.В., 

Шевченко Н.В. 

 

Глава  Медвенского  района               В.В.Катунин 

__________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

          09.10.2024                                          397-па 

 __________________                     №________ 

поселок  Медвенка 

Об утверждении основных направлений 

бюджетной и налоговой политики  

муниципального района «Медвенский район»  

Курской области на 2025 год и плановый  

период 2026 и 2027 годов 

          
В соответствии со статьей 172 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области, Положением о бюджетном 

процессе в муниципальном районе «Медвенский 

район» Курской области, утвержденным решением 

Представительного Собрания Медвенского района 

от 21.04.2016 №18/227 (с внесенными 

изменениями), Администрация Медвенского 

района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые основные 

направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов (далее – Основные направления 

бюджетной и налоговой политики). 

2.Управлению финансов Администрации 

Медвенского района  (Требухова И.А.) обеспечить 

формирование проекта бюджета муниципального 

района «Медвенский район» Курской области на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с 

учетом Основных направлений бюджетной и 

налоговой политики. 

3.Рекомендовать органам местного 

самоуправления муниципальных образований 

Медвенского района Курской области с целью 

проведения единой бюджетной политики Курской 

области при формировании местных бюджетов на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

учитывать Основные направления бюджетной и 

налоговой политики. 

4.Постановление вступает в силу с момента 

его подписания. 

 

Глава  Медвенского  района               В.В.Катунин                  

    

Приложение 

к постановлению Администрации 

Медвенского района 

от 09.10.2024 №397-па 

 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

Основные направления бюджетной и 

налоговой политики муниципального района 

«Медвенский район» Курской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

подготовлены в соответствии со статьей 172 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом муниципального района «Медвенский 

район» Курской области, Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном районе 

«Медвенский район» Курской области, 

утвержденным решением Представительного 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №24 от 15.10.2024         

Собрания Медвенского района от 21.04.2016 

№18/227 (с внесенными изменениями).  

В основу бюджетной и налоговой политики 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов положены Основные 

направления бюджетной и налоговой политики 

Курской области на ближайшие три года, 

Послание Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации 

от 29.02.2024,  Указ Президента Российской 

Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», 

Указ президента Российской Федерации от 

21.07.2020 №474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года», План мероприятий по 

оздоровлению муниципальных финансов 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области на 2025-2027 годы, 

утвержденный  постановлением Администрации 

Медвенского района Курской области от 

29.03.2024 №128-па.  

 

Основные задачи бюджетной политики 

муниципального 

района «Медвенский район» Курской области 

на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Целью основных направлений бюджетной 

политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов является определение основных 

подходов к формированию характеристик и 

прогнозируемых параметров проекта бюджета 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов и дальнейшее повышение 

эффективности использования бюджетных 

средств. 

Основными задачами бюджетной политики 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов будут: 

обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы как базового принципа ответственной 

бюджетной политики; 

безусловное исполнение всех социально 

значимых обязательств государства и 

стратегическая приоритизация расходов бюджета, 

направленных на достижение целей и целевых 

показателей национальных проектов, 

определенных в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309; 

формирование бюджета муниципального 

района «Медвенский район» Курской области на 

основе муниципальных программ, дальнейшее 

развитие системы муниципальных программ 

Медвенского района на проектных принципах 

управления, совершенствование нормативной и 

методической базы их реализации; 

реализация мер по повышению 

эффективности использования бюджетных 

средств, в том числе путем выполнения 

мероприятий по оздоровлению муниципальных 

финансов Медвенского района Курской области; 

соблюдение условий соглашений, 

заключенных Администрацией Медвенского 

района Курской области с Министерством 

финансов Курской области; 

финансовое обеспечение принятых 

расходных обязательств с учетом проведения 

мероприятий по их оптимизации и приоритизации; 

недопущение просроченной кредиторской 

задолженности по социальным обязательствам 

Медвенского района Курской области; 

строгое соблюдение бюджетно-финансовой 

дисциплины всеми участниками бюджетного 

процесса Медвенского района Курской области; 

совершенствование механизма 

осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля; 

продолжение реализации механизма 

инициативного бюджетирования в Медвенском 

районе Курской области, внедрение новых практик 

и их развитие, распространение передового опыта 

в целях прямого вовлечения граждан в решение 

приоритетных социальных проблем местного 

значения, принятие конкретных решений по 

расходованию средств на данные цели и 

осуществление общественного контроля за 

эффективностью и результативностью их 

использования; 

обеспечение открытости и прозрачности 

бюджетного процесса, доступности информации о 

муниципальных финансах Медвенского района 

Курской области; 

реализация мероприятий, направленных на 

повышение уровня финансовой грамотности и 

формирования финансовой культуры населения 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №24 от 15.10.2024         

Медвенского района Курской области, 

способствующих осознанному использованию 

гражданами финансовых продуктов и услуг, 

разумному принятию ими финансовых решений, 

инвестирования. 

 

Основные задачи налоговой политики 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Основным приоритетом налоговой 

политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов является обеспечение преемственности 

целей и задач налоговой политики предыдущего 

периода, поддержка инвестиционной и 

предпринимательской активности на основе 

стабильной налоговой системы и формирования 

привлекательных налоговых условий для 

субъектов хозяйственной деятельности, а также 

поддержание социальной стабильности в обществе. 

Основными направлениями налоговой 

политики будут: 

мобилизация резервов доходной базы 

консолидированного бюджета Медвенского района 

Курской области; 

содействие вовлечению граждан Российской 

Федерации в предпринимательскую деятельность и 

сокращение неформальной занятости; 

повышение эффективности реализации мер, 

направленных  на расширение налоговой базы по 

имущественным налогам путем выявления и 

включения в налогооблагаемую базу недвижимого 

имущества и земельных участков, которые до 

настоящего времени не зарегистрированы; 

проведение мероприятий по повышению 

эффективности управления муниципальной 

собственностью; 

взаимодействие с органами местного 

самоуправления и с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти по 

выполнению мероприятий, направленных на 

повышение собираемости доходов и укрепление 

налоговой дисциплины налогоплательщиков, 

реализация мер по противодействию уклонению от 

уплаты налогов и других обязательных платежей в 

бюджет. 

Основные направления налоговой политики 

формируются с учетом изменений федерального 

налогового законодательства, вступающего в силу 

с 1 января 2025 года: 

расширяется прогрессивная шкала ставок по 

НДФЛ. Кроме действующих ставок 13% и 15%, 

налогообложение доходов граждан осуществляется 

также по ставкам 18,20 и 22%; 

увеличиваются размеры стандартных 

налоговых вычетов на второго и последующих 

детей: 

- с 1400 рублей до 2800 рублей – на второго 

ребенка 

- с 3000 рублей до 6000 рублей – на третьего 

и последующих детей; 

повышен предельный размер годового 

дохода налогоплательщика в целях применения 

указанных вычетов с 350 000 рублей до 450 000 

рублей; 

вводится новый налоговый вычет в сумме 

18 000 рублей для лиц, выполнивших нормативы 

ГТО (соответствующие их возрастной группе) и 

награжденных знаком отличия, а также на лиц, 

подтвердивших полученный знак отличия. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 ______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 
 

№24 от 15 октября 2024 года 

Учредитель: Представительное Собрание 
Медвенского района Курской области; 

Главный редактор: Н.Н.Пинаева, и.о. первого заместителя Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  

Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


